## De quinto p̄cepto

**N**on occides **A** In q̄ pre-  
cepto p̄hibetur homicidium  
a quo peccato p̄mo debet; co-  
hibere homines hoc q̄d ip̄m  
est contra naturam: **D**ocuit em̄ natura  
aialia q̄ deberēt diligere ea que s̄t eius/  
dem speciei cum ip̄is. **U**nde **E**ccl̄. xiiij.  
**O**mnē animal diligit suum simile **U**n-  
mirum est quomodo homo vult occide-  
re suū simile scz alium hominem. cū na-  
tura doceat vnum lupū amare alium.  
**S**ic similiter intelligendū est de homi-  
ne q̄ naturaliter z ex instinctu nature de-  
beret diligere alium hominē sibi similez  
**U**n **A**restoteles octauo **E**t hicoz **O**m-  
nis homo om̄i hominē naturaliter est  
amicus. **E**rgo talis peccat cōtra natu-

Pam humanam ei inditam. Insuper peccat  
 extra ratione humanam. Dicitur enim  
 ratio hominum quod non deberet facere alij  
 quod sibi odit fieri. vtz **T**hobie. iij.  
**U**nde cum ipse homo super omnia naturaliter  
 abhorret mortem. ideo ipse super omnia  
 cauere debet ne mortem alij inferret **U**n  
 pmator secundo de aia. **O**mnem natura  
 le desiderat permanentiam et esse **S**ecundo  
 deberet cohibere homines ab hoc peccato:  
 quod peccatum huiusmodi est et diabolo  
 assimilatur. **U**nde **J**ohis. viij. Ille  
 homicida erat ab initio. Diabolus ab  
 initio homicida fuit superfluous: et consequenter  
**A**de et **E**ue et totius humani generis.  
**U**n **A**ugustinus. Diabolus est humani  
 generis inimicus inuictor mortis.  
**B** **T**ertio deberet cohibere. quia  
 est vnum de quatuor peccatis que dicuntur  
 ad dominum clamare. **E**t primum horum  
 peccatorum est opprobrium puerorum innocen-  
 tum. **U**nde **E**rodi secundo. **A**scen-  
 dit vox filiorum israel ad dominum. **E**rgo  
 summe cauendum est oculis: ne pupillos  
 et orphanos et viduas innocenter oppri-  
 mat vel eis aliquam iniuriam faciat. **S**ecun-  
 dum est peccatum sodomitarum **U**n **S**en.  
 xvij. **C**lamor sodomitarum et gomorreorum  
 multiplicatus est. **T**ertio detentio  
 mercedis mercenariorum. **U**nde **J**acobi  
 ultimo. **E**cce merces operariorum vestrorum  
 que fraudata est a vobis clamat. et  
 clamor eius introiit in aures domini sa-  
 baoth. **Q**uartum est homicidium proximi.  
**U**nde **G**enesi quarto. dixit dominus ad  
**C**ayn; **E**cce vox sanguinis fratris tui  
**A**bel clamat ad me de terra. **S**icutia po-  
 test deus dicere ad quemlibet homicidam  
**E**cce sanguis innocenter a te effusus cla-  
 mat ad me de terra requirens vindictam  
 super te. **I**tem patet ex hoc quod sit vnum  
 de maximis peccatis occidere proximum  
 et innocentem. quia dominus maledixit  
 terre que aperuit os suum et recepit san-  
 guinem **A**bel fratris **C**ayn. **S**i autem  
 terra est maledicta a domino que sangui-

nem innocentem recepit: quid tunc de  
 illo erit qui sanguinem innocentem effu-  
 dit. **E**rgo merito dicitur occisoribus  
 in iudicio extremo. **I**te maledicti in ignem  
 eternum etc.

**Q**uod homicidium sit duplex. **C**  
**L**icendum autem quod homicidium  
 est duplex. scilicet corporale et spi-  
 rituale **C**orporale committitur  
 manu vel facto. et hoc quatuor modis  
**P**rimo modo iusticia dicente. vt cum  
 iudex reum iuste damnat. vel minister  
 taliter damnatum occidit. **U**nde que-  
 ritur. vtrum iudicio liceat occidere ma-  
 lefactorem. **R**espondeo secundum sanctum **T**homa  
 secundam secundam. q. lxxij. **S**icut  
 pro salute totius corporis preaditur lau-  
 dabiliter membrum putridum: sic ma-  
 lefactor que est corruptiuus aliorum. lau-  
 dabiliter occiditur vt commune bonum  
 conseruetur. **S**i tamen hec occasio fieri  
 a iudice vel ministro liuore vindicte vel  
 delectatione fundendi sanguinem hu-  
 manum: licet iste malefactor iuste occi-  
 datur: nihilominus iudex vel minister  
 mortaliter peccat. **S**imiliter si minister  
 hoc facit pro aliquo questu quem exin-  
 de se consequi speraret. **S**imiliter autem  
 ambo scilicet iudex et minister peccant  
 mortaliter si reum occidunt iuris ordi-  
 ne non seruato: hoc est si occidunt senten-  
 tialiter non condemnatum. **E**t hoc pro-  
 batur. xxij. q. iij. paragrapho penul-  
 timo. et. q. v. miles. et ca. cum minister.  
**Q**ueritur vtrum liceat priuate perso-  
 ne occidere malefactorem? **R**espondeo  
 secundum sanctum **T**homa vbi supra. non  
 licet. sed solum illi cui communitatis cu-  
 ra commissa est. sicut principi vel domi-  
 no terre habenti publicam auctoritatem  
 non autem alicui priuato. **S**ecundo  
 modo fit homicidium necessitate insti-  
 gante **S**ed tunc distinguendum est hoc  
 modo. quia aut illa necessitas bene po-  
 test satis faciliter evitari. puta cum quis

## De quinto

potest euadere insequētem se hostē. tūc reus est homicidij z tāq̄ p mortali peccato debet agere penitētiā. Aut ē necessitas ineuitabilis: puta si q̄s occidit insequētem se non ex odij fomite. sed ex dolore animi. quia aliter nō potuit periculū occasionis euadere. z talis nō peccat nec astringitur ad penitentiā nisi ad cautelam ppter ambigūū dubietatē. quia potest timere ne illum occiderit motus ex indignatōe vel iracundiā: vel libidine vindicte: z nō ex sola necessitate defendēdi se. ideo interiorē sp debz agere penitentiā: z suis peccatis affat̄bere q̄ in tantam venit necessitatē: z in hoc concordat **Ganfredus** z **Hostiensis**. Scīdum tamē q̄ quis p cōseruatōe pprie p̄sone liceat in ineuitabili necessitate aliū occidere ne ip̄e occidatur. hoc tamē nullatenus est licitū p p̄seruatōe rerū temporalium: quia vita p̄xiimi est p̄ferēda rebz fortune. **Tertio** hoc homicidijū corporale sit casu. sed ibi distingue. quia aut dabat operā rei licite aut illicite: puta si p̄iciebat lapidem vel iaculum siue in ludo siue p corpis exercitio versus locum vbi p̄sueuit esse transitus hominū: reus est homicidio. vt p̄z p̄v. q. i. merito. Et irregularis efficitur. vt patz p **Innocētium** sup ca. exhibita. Si vero dabat operam rei licite: puta si pulsauit z baculus cadēs interfecit aliquem vel occidit eū nō imputat̄ ei. Vel si quis secans arborē z arbor cadēs fortuitu aliquē occidat: nō est culpabil. qd̄ verum est si fiat in priuato loco z adhibeat veram z plenam diligētiam. s. circūspiciēdo se z alte clamādo q̄ sibi caueat: alioqn̄ sibi imputabit̄ vt p̄z dist. l. hi qui arborē. Quid de parētibz in q̄rum lectis puuli inueniuntur mortui Rñ deo fm̄ **Raymūndum**. Si mors interuenit graui eorum culpa p̄cedente atq̄ negligētia: grauis est eis penitētia iniungēda. Si autē leuis culpa p̄cesserit: nō grauis penitētia est eis iniungēda. Si